1

Индивидуальный предприниматель Бакирова Регина Ильнуровна

ИНН 026512403662, ОГРНИП 324028000128009,

452601, Россия, Республика Башкортостан, г. Октябрьский, ул. Губкина, д. 3, кв. 12

Приказ № 5П

об утверждении перечня информационных систем персональных данных, перечня

обрабатываемых в них персональных данных и правил доступа к указанным

персональным данным

г. Октябрьский                                                                   02 октября 2024 года

В целях принятия мер, направленных на обеспечение выполнения обязанностей,

предусмотренных Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»,

в том числе выполнения требований к защите персональных данных, установленных

постановлением Правительства Российской Федерации от 01.11.2012 № 1119 «Об

утверждении требований к защите персональных данных при их обработке в

информационных системах персональных данных» и Постановлением Правительства

Российской Федерации от 15.09.2008 № 687 «Об утверждении Положения об особенностях

обработки персональных данных, осуществляемой без использования средств

автоматизации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Перечень информационных систем персональных данных, используемых

Индивидуальным предпринимателем Бакировой Региной Ильнуровной (ИНН 026512403662,

ОГРНИП 324028000128009) (Приложение № 1).

2. Утвердить Перечень персональных данных, обрабатываемых в информационных системах,

используемых Индивидуальным предпринимателем Бакировой Региной Ильнуровной

(Приложение № 2).

3. Утвердить Правила доступа к персональным данным, обрабатываемым в информационных

системах, используемых Индивидуальным предпринимателем Бакировой Региной

Ильнуровной (Приложение № 3).

4. Ответственному за организацию обработки персональных данных Индивидуального

предпринимателя Бакировой Регине Ильнуровне ознакомить работников Индивидуального

предпринимателя Бакировой Регины Ильнуровны, имеющих доступ к персональным данным,

обрабатываемым в информационных системах, с Правилами, утверждёнными пунктом 3

настоящего Приказа.

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

 ИП Бакирова Регина Ильнуровна (ИНН 026512403662, ОГРНИП 324028000128009)

________________________________________________________________________________

М.П. (подпись)

С приказом ознакомлен     _________________________________________________________

                                                                                         подпись/ расшифровка

2

Приложение № 1

к Приказу № 5П от 02.10.2024 г

об утверждении перечня информационных

систем персональных данных, перечня

обрабатываемых в них персональных данных

и правил доступа к указанным персональным

данным

Перечень информационных систем персональных данных,

используемых Индивидуальным предпринимателем Бакировой Региной Ильнуровной

(ИНН 026512403662, ОГРНИП 324028000128009)

№

п/п

Наименование

информационной системы

персональных данных

Оператор информационной

системы

Месторасположение

информационной

системы

1 База данных клиентов

серверов GetCourse,

арендуемых у АО

«Селектел».

ИП Бакирова Регина Ильнуровна 452601, Россия,

Республика

Башкортостан, г.

Октябрьский, ул.

Губкина, д. 3, кв. 12

2

3

4

5

3

Приложение № 2

к Приказу № 5П от 02.10.2024 г.

об утверждении перечня информационных

систем персональных данных, перечня

обрабатываемых в них персональных

данных и правил доступа к указанным

персональным данным

Перечень персональных данных, обрабатываемых в информационных системах,

используемых Индивидуальным предпринимателем Бакировой Региной Ильнуровной

(ИНН 026512403662, ОГРНИП 324028000128009)

Наименовани

е

информацион

ной системы

персональны

х данных

Цель обработки

персональных

данных

Перечень

персональных

данных

Нормативные

правовые акты, в

соответствии с

которыми

осуществляется

обработка

персональных

данных

Сотрудники,

осуществляю

щие

обработку

персональны

х данных

Кабинеты

, в

которых

осуществ

ляется

обработк

а

персонал

ьных

данных

 Обеспечение

соблюдения

законодательных

и иных

нормативных

правовых актов

РФ; локальных

нормативных

актов оператора;

исполнение

обязанностей,

возложенных

законодательство

м РФ на

оператора, в том

числе связанных

с представлением

персональных

данных в

налоговые

органы,

Пенсионный

фонд Российской

Федерации, Фонд

социального

страхования

Российской

Федерации,

1. фамилия,

имя, отчество,
2. дата

рождения,
3. пол
4. адрес

местожительст

ва или

регистрации,
5. семейное

положение
паспортные

данные

Федеральный закон

от 27.07.2006

№152-ФЗ «О

персональных

данных»;

Федеральный закон

от 27.07.2006

№149-ФЗ «Об

информации,

информационных

технологиях и о

защите физических

лиц при

автоматизированно

й обработке

персональных

данных»;

Трудовой кодекс

Российской

Федерации от

30.12.2011 №197-

ФЗ: Глава 14

«Защита

персональных

данных работника»;

Указ Президента

Российской

Федерации от

4

Федеральный

фонд

обязательного

медицинского

страхования, а

также в иные

государственные

органы;

регулирование

трудовых

отношений с

работниками

оператора

(трудоустройств

о, контроль

количества и

качества

выполняемой

работы,

обеспечение

сохранности

имущества);

исполнение

судебных актов,

актов других

государственных

органов или

должностных

лиц; реализации

прав и законных

интересов

оператора в

рамках ведения

видов

деятельности,

предусмотренны

х локальными

нормативными

актами

оператора, или

третьих лиц либо

достижения

общественно

значимых

целей.

17.03.2008 №351

«О мерах по

обеспечению

информационной

безопасности

Российской

Федерации при

использовании

информационно-

телекоммуникацио

нных сетей

международного

информационного

обмена»;

Постановление

Правительства

Российской

Федерации от

21.03.2012 №211

«Об утверждении

перечня мер,

направленных на

обеспечение

выполнения

обязанностей,

предусмотренных

Федеральным

законом «О

персональных

данных» и

принятыми в

соответствии с ним

нормативными

правовыми актами,

операторами,

являющимися

государственными

или

муниципальными

органами»;

Постановление

Правительства

Российской

Федерации от

01.11.2012 №1119

«Об утверждении

требований к

защите

персональных

данных при их

обработке в

информационных

5

системах

персональных

данных»;

Постановление

Правительства

Российской

Федерации от

06.07.2008 №512

«Об утверждении

требований к

материальным

носителям

биометрических

персональных

данных и

технологиям

хранения таких

данных вне

информационных

систем

персональных

данных»

6

Приложение № 3

к Приказу № 5П от 02.10.2024 г.

об утверждении перечня информационных

систем персональных данных, перечня

обрабатываемых в них персональных

данных и правил доступа к указанным

персональным данным

Правила

доступа к персональным данным, обрабатываемым в информационных системах,

используемых Индивидуальным предпринимателем Бакировой Региной Ильнуровной

(ИНН 026512403662, ОГРНИП 324028000128009)

1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила определяют порядок доступа к персональным данным,

обрабатываемым в информационных системах Индивидуального предпринимателя Бакировой

Регины Ильнуровны (ИНН 026512403662, ОГРНИП 324028000128009) (далее –

информационные системы).

1.2. Настоящие Правила разработаны в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 №

152-ФЗ «О персональных данных» (далее – Федеральный закон № 152-ФЗ), Постановлением

Правительства Российской Федерации от 01.11.2012 № 1119 «Об утверждении требований к

защите персональных данных при их обработке в информационных системах персональных

данных».

1.3. Основные понятия и термины, используемые в настоящих Правилах, применяются в

значениях, определенных статьей 3 Федерального закона № 152-ФЗ.

1.4. Перечень персональных данных, обрабатываемых в информационных системах, а также

перечень информационных систем утверждаются соответствующими приказами.

1.5. Безопасность персональных данных при их обработке в информационной системе

обеспечивается с помощью системы защиты персональных данных, нейтрализующей

актуальные угрозы.

2. Организация доступа к персональным данным

2.1. Перечень должностей, которым предоставляется доступ к персональным данным,

обрабатываемым в информационных системах, для выполнения ими трудовых и служебных

обязанностей (далее – лица, допущенные к персональным данным) утверждается Приказом о

допуске к обработке персональных данных.

7

3. Обязанности лиц, допущенных к персональным данным

– соблюдать конфиденциальность персональных данных;

– обеспечивать безопасность персональных данных при обработке в соответствии с

Федеральным законом № 152-ФЗ;

– не делать неучтенных копий на бумажных и электронных носителях;

– не оставлять включенными АРМ (автоматизированное рабочее место), после окончания

работы (в перерывах) не оставлять материалы с конфиденциальной информацией на рабочих

столах. Покидая рабочее место, пользователь обязан убрать документы и электронные

носители с конфиденциальной информацией в закрываемые на замок шкафы (сейфы);

– при работе с документами, содержащими персональные данные, исключить возможность

ознакомления, просмотра этих документов лицами, не допущенными к работе с ними;

– не выносить документы и иные материалы с персональными данными из служебных

помещений, предназначенных для работы с ними;

– не вносить изменения в настройку средств защиты информации;

– немедленно сообщать лицу, ответственному за организацию обработки персональных

данных, об утрате, утечке или искажении персональных данных, об обнаружении неучтенных

материалов с указанной информацией;

– не допускать действий, способных повлечь утечку персональных данных;

– предъявлять для проверки лицам, наделенным необходимыми полномочиями в соответствии

с законодательством Российской Федерации, числящиеся и имеющиеся в наличии документы

касающиеся персональных данных только по согласованию с Индивидуальным

предпринимателем Бакировой Региной Ильнуровной (ИНН 026512403662, ОГРНИП

324028000128009) или ответственным за обработку или безопасность персональных данных.

4. Порядок доступа должностных лиц органов государственной власти, иных

государственных органов, органов местного самоуправления, должностных лиц ИП

Бакировой Регины Ильнуровны и субъектов персональных данных к персональным

данным

4.1. Право доступа к персональным данным имеют должностные лица органов

государственной власти, иных государственных органов, органов местного самоуправления,

которым доступ к такой информации предусмотрен Федеральными законами.

4.2. Право доступа к персональным данным имеют должностные лица Оператора, которым

доступ к такой информации предусмотрен Федеральными законами и локальными актами

Оператора.

8

4.3. Доступ к персональным данным субъектов персональных данных осуществляется на

основании направленного Оператору запроса.

4.4. Порядок учета (регистрации), рассмотрения запросов осуществляется в соответствии с

утвержденными Оператором Правилами рассмотрения запросов субъектов персональных

данных или их представителей.

4.5. При работе с документами, связанными с предоставлением персональных данных, должен

обеспечиваться режим ограниченного доступа к соответствующим документам.

5. Лица, допущенные к персональным данным, должны ознакомиться с настоящими

Правилами под роспись.

6. Лица, виновные в нарушении требований настоящих правил и иных документов,

регламентирующих вопросы защиты персональных данных, несут ответственность в

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

9

Лист ознакомления

с Приказом об утверждении перечня информационных систем персональных данных,

перечня обрабатываемых в них персональных данных и правил доступа к указанным

персональным данным и с Правилами доступа к персональным данным,

обрабатываемым в информационных системах, используемых

ИП Бакировой Региной Ильнуровной

ФИО Подпись Дата

		2025-06-18T19:32:12+0500
	БАКИРОВА РЕГИНА ИЛЬНУРОВНА

		2025-06-18T19:32:38+0500
	БАКИРОВА РЕГИНА ИЛЬНУРОВНА

		2025-06-18T19:33:13+0500
	БАКИРОВА РЕГИНА ИЛЬНУРОВНА

		2025-06-18T19:33:54+0500
	БАКИРОВА РЕГИНА ИЛЬНУРОВНА

		2025-06-18T19:34:35+0500
	БАКИРОВА РЕГИНА ИЛЬНУРОВНА

		2025-06-18T19:35:19+0500
	БАКИРОВА РЕГИНА ИЛЬНУРОВНА